Romae 8 Junii 1870.

INDICULUS RERUM  
QUAE IN HAC CONCIONE CONTINENTUR.

---

Occasio concionis.

- I. Observationum scriptoris vindiciae.
- II. Jurisdictio apostolorum universalis adhuc in corpore episcoporum manet.
- III. Primatus Romani Pontificis probationes scripturisticae ad trutinam revocatae.
- IV. F. P. Kenrick, Archiepiscopi olim Baltimorensis, de Pontificia infallibilitate sententia.
- V. Ecclesiae dispersae assensus.
- VI. M. I. Spalding, actu Archiepiscopi Baltimorensis, de Pontificia Infallibilitate quae olim fuerat sententia.
- VII. Archiepiscopi Westmonasteriensis Concio. Doctrinae fidei et doctrinae catholicae fidei nulla substantialis distinctio.
- VIII. Pontificia Infallibilitas non tradita est ut doctrina fidei in Anglia, Hibernia aut Statibus Unitis Americae.
- IX. Casus Moralis.
- X. Charisma infallibilitatis.
- XI. Additamentum ad Decretum primum de Fide.

Conclusio.

Appendices.

- A. Excerptum ex observationibus Concionatoris.
  - B. Interrogationes et Responsa coram Comitatu Parlamenti Anglici A. D. 1825 factae et data.
  - C. Placita omnium episcoporum Hibernensium in coetu 1815 Dublini habita, lata et subscripta.
  - D. Testimonia Ambrosii et Irenaei de Christo primo Matri apparente post Resurrectionem, ex lectorum oscitantia derivata.
  - E. Concilium Baltimoreense plenarium secundum.
  - F. Deputatio de Fide.
-

Eminentissimi Praesides!

Eminentissimi ac Reverendissimi Patres!

Eminentissimus Archiepiscopus Dubliniensis in sua concione ex hoc suggestu nonnulla dixit quae meum honorem graviter laeserunt; quibus ut statim respondere mihi liceret, post finitam ejusdem concionem, aut saltem sub finem congregationis generalis, ea die habitae, ab Eminentissimo Praeside frustra postulavi. Hinc est ut hodie ambonem ascendam, verba de schemate nobis proposito in genere facturus; contra ac mihi in propositis erat; cum pro certo habuerim, fore ut omnia ad rem pertinentia ab aliis quam a me plenius et melius dicerentur. Veniam vestram, Patres Eminentissimi ac Reverendissimi, imploro, si vos longiore sermone quam afferre assueverim defatigare videar. Mihi etiam concedatis rogo ut utar libertate quae episcopum in Concilio episcopos alloquentem, et, ut ait Bossuetius, futura potius quam praesentia tempora, respicientem, deceat: confisi me a scopo schematis non aberraturum, nec aliquod quod cuicumque offensionem creare debeat, dicturum: multo minus Eminentissimo Praesuli Dubliniensi, cui me magnis beneficiis devinctum agnosco; quemque semper, a triginta plusque annis, suspexi, et usque ad extremum vitae halitum, me suspecturum esse, spero et confido. Quibus praemissis rem aggredior.

## I.

Meas esse observationes, numero centum triginta octo in synopsi indicatas, in quas tam severe animadvertit Eminentissimus Dubliniensis, agnosco; meque nihil in iis scripsisse quod non senserim, et, nisi in quantum ex hoc sermone contrarium constiterit, adhuc non sentiam, profiteor. Tria loca ex iis desumpta culpavit verbis severioribus Eminentissimus Praesul:

Primum, quod, pagina ducentesima septemdecima, dixerim, caeteros apostolos eodem quo Petrus fundamenti nomine designatos fuisse; id quod ei videbatur infirmare probationem Primatus Romani Pontificis, quam ex hac voce theologi afferunt. Id autem non mihi, sed Divis Paulo et Joanni vitio verti debet. Quod autem illud minime intendissem, probant verba quae adhibui, et quae hic exscribenda duxi. Scripsi enim: «Verba Christi,» Tu es Petrus etc., «ostendunt quidem Petro prae caeteris apostolis privilegium Christum contulisse, ut Ecclesiae primum fundamentum esset; id quod Ecclesia in ejus primatu, tum honoris tum jurisdictionis, semper agnovit.» Negavi quidem, vi istius vocabuli, «fundamentum,» infallibilitatis donum Petro prae caeteris apostolis collatum fuisse; cum nemini unquam in mentem venisse dixerim, illud privilegii caeteris apostolis, eorumque successoribus, vindicare, eo quod eodem vocabulo »fundamenti« insigniti fuerint. Deinde ostendi falso inferri Ecclesiae stabilitatem ex fundamenti firmitate derivari, cum Christus significasset se aliter utrique consulturum; verbis nempe ad omnes apostolos. Petro cum caeteris connumerato, directis: «Ecce Ego vobiscum sum, omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi.» Vix dici debuit me hac argumentandi ratione probationem consuetam Primatus ex verbis Christi: «Tu es Petrus etc.;» infirmare, aut attentasse aut attentare voluisse. Ipsum autem Eminentissimum Praesulem istam probationem non tantum infirmare sed omnino tollere, sua argumentandi ratione, quando nempe de caeteris apostolis eorumque successoribus, episcopis, locutus sit, postea ostendam.

Secundo loco asseruit Eminentissimus Dubliniensis, idque emphatice, verum non esse quod scripserim de versibus 16<sup>mo</sup> et 17<sup>mo</sup> capitis XXI. Joannis Evangelii, nempe, quod voces »agnos« et »oves« in Vulgata versione inibi occurrentes, — ex quarum discrimine argumento arguto, potius quam solido, nonnulli deducere solebant, episcopos aequae ac simplices fideles curae pastoritiae Romani Pontificis, tanquam Petri successoris, concreditos fuisse, — in Textu Graeco uni eidemque vocabulo *προβαται* respondeant; ideoque fundamento id argumenti carere. Haud satis mirari potui Eminentissimum Praesulem ejusmodi assertum ausum fuisse proferre; praecipue cum, inter loquendum, id ipsum dicere mihi visus fuerit, mutato nomine *προβαται* pro *προβατια*. Graecus Textus, a Tischendorfio, ante aliquod annos, ad antiquos codices denuo recensitus, — cui viro etiam, si bene memini, Summus Pontifex litteras commendatitias dederit, ob opus curis felicioribus post ingentes labores absolutum, — me vere dixisse ostendit. Septimam ejusdem editionem, anno 1859 in lucem datam, prae manibus habeo, ex qua integrum locum

legam<sup>1</sup>; adjecta ad singulas Christi responsiones versione vulgata, ut audientibus pateat Eminentissimum Dubliniensem hac in re aliquid humani passum esse. Praeterea: in arcu super solium Pontificis in Ecclesia Vaticana, ubi versiculi illi Graece exhibentur, *προβατια*, non autem *προβατα* legi potest.

In opusculo *De Pontificia infallibilitate*, ejusdem fere tenoris ac Observationes praedictae, quod nuper Neapoli imprimendum curavi, errore typographi, vox *προβατα* loco *προβατια*, aliter ac scripsissem, ac in synopsis habetur, occurrit. Atque, hoc haud obstante, verum est in Graeco Textu, in editione Hahnaea, eandem vocem *προβατια* utrique vocabulo «agnos et oves», in citato loco, respondere. Hoc solum discrimen, ex varia ista lectione, habetur; quod in textu Tischendorfiano nil omnino inveniat quod voci «ovis» respondeat; cum *προβατια* aut «agniculos» aut «oviculas», minime autem «oves» significet; in altero autem textu Hahnaeo, vox *προβατα* «ovem» designat; quo non obstante Vulgatae versionis auctor variandum duxit, nunc per «agnos», nunc per «oves» eandem vocem *προβατια* reddendo. Assertum meum, quod verum non esse tam emphatice repetitis vicibus dixit Eminentissimus Dubliniensis, verissimum esse constat, quicumque ex his duobus textibus adhibeatur. — De versionibus orientalibus, quas allegavit Eminentissimus Praesul, loqui nolo, cum satis sit veritatem asserti mei demonstrasse. Ex postea dicendis autem apparebit, parum referre quem sensum vocibus istis tribuere velimus, cum nil exinde in probationem Pontificiae Infallibilitatis aut Pontificii etiam Primatus, contra ac in observationibus dixerim, inferri posse facile ostendam.

Tertio loco me culpavit Eminentissimus Praesul quod dixerim de voce «fides» in Luca XXII. 32.; nempe nunquam vocem istam adhibitam fuisse a Domino ad corpus doctrinarum indicandum: in quo solo sensu argumentum in subsidium Pontificiae Infallibilitatis exinde deduci posset: et haud plus una aut altera vice pro virtutis supernaturalis actu, quo Deo sese revelanti credimus, adhibitam esse. Per istam vocem, prout ex Domini loquelis colligi posset, asserui «fiduciam» seu «confidentiam» ut plurimum indicatam fuisse; quem sensum et non alium in loco allato vocem istam habere ostendi, regulae inhaerens, usum vocis consuetum retinendum, nisi rerum adjuncta aliter suaderent, quae hoc in casu, significationi consuetae favere adverti. Istam assertionem meam haesesim Calvinianam sapere dixit Eminentissimus Praesul, vim verborum quibus usus sit forsitan minus adver-

<sup>1</sup> 15. βοσκει τα αρνια μου — pasce agnos meos

15. Ποιμαινε τα προβατια μου — pasce agnos meos

17. βοσκει τα προβατια μου — pasce oves meas.

tens. In cujus probationem adduxit locum ex Joannis XI. 27 — verba nempe Marthae, quibus se in Christum credere professasit, quod de fide sensu Catholico accepta necesse est intelligere.

Optimus tamen Praesul non animadvertit in mea observatione non agi de vera fidei supernaturalis tanquam virtutis theologicae natura definienda, sed tantum de vi vocis «fides» qualis in dictis Christi usurpata esse consueverit. Ex viginti novem locis Evangeliorum in quibus vox ista «fides» occurrit, ut inspicientibus Bibliorum Latinorum concordantiam facile patebit, duo tantum sunt, nempe Matth. XXIII. 23., et Lucae XVIII. 8., in quibus vox ista «fides» pro fidei virtute theologica forsitan accipienda sit. Caetera omnia loca sensum «fiduciae» seu «confidentiae», seu «fidei miraculorum», exprimunt. In Lucae XXII. 32., de quo agit. r, hunc verum esse sensum consuetus vocis usus et rerum adjuncta mihi suadere videbantur et adhuc videntur; et Eminentissimus Praesul nihil adduxit quo hoc meum assertum infirmetur.

## II.

Nunc progredior ad probandum Eminentissimum Dubliniensem, sua argumentandi ratione, omnem vim quam Christi verbis: «Tu es Petrus etc.» inesse communiter censent theologi, iis abstulisse. Eminentissimus Praesul negat episcopos, tanquam apostolorum successores, universalem in Ecclesia jurisdictionem, quam hi a Christo acceperant, habere; quod quidem verum est, si de singulis episcopis extra Concilium Generale dicatur, sed non est verum, si de corpore episcoporum, sive in Concilio sive extra Concilium intelligatur. Si potestas quae apostolis data est, in universo mundo Evangelium praedicandi, ad ipsos sit restringenda, quamvis eam ad finem usque saeculorum duraturam dederit Christus, probari nequit privilegium, quodcumque fuerit, Petro per verba: «Tu es Petrus etc.» datum, ad suos successores, Romanos nempe Pontifices, descendisse. Probatio igitur ex verbis Matthaei XVI. 18. 19. desumpta, cadit eo ipso quod verba Christi in ejusdem Evangelistae capite XXVIII, 18. 20. interpretationem minus litteralem accipiant. Agitur enim in utroque loco de potestate ad sacrum ministerium pertinente, et non de aliquo divinae eorum missionis signo, quale esset miracula patrandi, linguis loquendi, aliaque hujusmodi efficiendi facultas. Aut ergo tota illa ministerialis potestas ad eorum successores transiit, aut nulla; quod certe dici nequit. Non ego igitur infirmavi probationem Primatus ex verbis «Tu es Petrus etc.» quam explicite agnovi; sed Eminentia Sua, negando

universalem jurisdictionem apostolis concessam ad eorum successores transiisse, id praestitit.

Privilegia autem omnia ministerialia, tum Petro tum caeteris apostolis concessa, ad eorum successores descendisse, sic probo; nulla in praesens facta inquisitione, quaenam ista fuerint, aut quodnam inter ea discrimen; aut quo genere probationis ostendantur collata fuisse.

Quodcumque ad ministerium sacrum in Ecclesia Christi pertinet ex Ejus instituto, ad eam semper pertinere debet: alioquin Ecclesia non esset talis qualis ab Eo instituta sit. Privilegia proinde apostolis concessa, quae munus eis demandatum respiciant, eadem sunt nunc, ac quando primo fuerint collata; id quod dici debet de iis quae omnibus, Petro incluso, data fuerint, et de eo quod Petro singulari modo concessum sit. Die Resurrectionis Christus omnibus apostolis, Petro semper incluso, missionem dedit, verbis, «Sicut misit me Pater, et Ego mitto vos:» et postea, quando in coelos ascensurus esset, verbis, «Docete omnes Gentes etc.» Haec autem verba ad omnes directa, eos respiciebant, non tanquam ad singulos dicta, sed tanquam collegium quoddam constituentes; quod vel ex eo probatur, quod Thomas, qui non aderat quando die Resurrectionis Christus apostolis apparuit, eandem tamen missionem, eandemque peccata remittendi facultatem, cum caeteris acceperit, ut omnes agnoscunt. Collegium hoc apostolicum persona moralis est constituta, quae ad finem saeculorum duratura est; et cujus identitatem non magis minuit officiat continua mutatio elementorum ex quibus corpora nostra constant. Sic semper hominibus adest testis vivus, oculus et auritus, eorum quae Christus fecit et docuit; adeo ut verba Joannis 1. Epistolae, I. 3. semper usurpare possit: «quod vidimus et audivimus, annuntiamus vobis.» Quaecumque igitur potestatem in sua origine acceperit, eandem nunc habet. Divinam Missionem — «Sicut misit me Pater» — et universalem jurisdictionem — «Docete omnes gentes» — collegium apostolicum nunc habere dicendum est; quo negato, aut infirmato, tota corrui Religio Christiana.

Inde infero, Petri coeterorumque apostolorum successores, apostolicum collegium constituentes, omnem potestatem nunc habere, quam habuit istud collegium quando primo a Christo institutum est. Singuli episcopi, seorsim considerati, ex instituto ipsius collegii, localem tantum in suis ipsorum dioecesibus ordinariam jurisdictionem habent; universi autem, universam; non eo praecise sensu quod ista jurisdictio universalis ex singulis localibus jurisdictionibus quasi componatur; sed quod universi, sive dispersi et a se invicem separati, sive in concilio generali

adunati, collegium apostolicum constituent. Hinc verba Cypriani; «episcopatus unus est, cujus pars in solidum a singulis tenetur», lucem accipiunt et facilem explicationem. Si Eminentissimus Praesul Dubliniensis his acquiescendum non judicaverit, negare saltem nequit singulos episcopos in conciliis generalibus jurisdictionem universalem habere. Hanc quidem clarissimus vir, Archiepiscopus Nisibenus, sub finem secundi voluminis versionis Gallicae Historiae suae Conciliorum Generalium, ostendere conatur, episcopis derivatam esse a Spiritu Sancto, vi suae consecrationis, dum localem eorum jurisdictionem a Romano Pontifice repetat. Schola autem theologorum cui adhaereo censet omnem episcopalem jurisdictionem, episcopis inesse a Christo immediate derivatam; ordinariamque ejus restrictionem localem non nisi ex Ecclesiae instituto ortam esse; cum debita tamen subordinatione ejus ad Romanum Pontificem, tanquam Collegii apostolici caput, sicut et universae Ecclesiae. Dico igitur verba Christi ad apostolos dicta omnem suam vim etiam pro eorum successoribus habere, nihilque pono unde labefactetur argumentum quod ex verbis Matthaei XVI. 18. educere solent theologi, in probationem Primatus Romani Pontificis: ad cujus tamen examen nunc progredior.

### III.

Vestram indulgentiam postulo, Eminentissimi ac Reverendissimi Patres, ut me pluribus certe haud arrisura loquentem aequo animo audiat. Nil haereticum, aut quod haeresim sapiat, ut ex dictis Eminentissimi Dubliniensis timere possitis, proferam: nil quod principiis fidei adversetur; nil quod rationum momentis, pro virium tenuitate, fulcire non conabor. Unum est quod monitum volo: me pro me ipso loqui, non pro aliis; meque nescire si quae dicturus sim, iis etiam quibuscum in quaestione praesentis discursus conjungor, non sint displicitura. Si inter loquendum aliquid durius mihi dicere contigerit, mementote et imitamini exemplum ducum quibus patientiam persuaserit celebre dictum: «Percute, sed audi». Moderatoribus Eminentissimis Congregationis morem geram: motibus autem non cedam.

Primatum Romani Pontificis in universa Ecclesia, tum honoris tum jurisdictionis agnosco: primatum dixi, non **DOMINATUM**. Primatum autem ei, tanquam Petri successor, inesse tota traditio Ecclesiae a sua origine testatur; quo solo testimonio adductus, eum tanquam certissimum fidei principium et dogma, accipio. Eum autem e verbis Sacrae Scripturae probari posse, ab aliquo qui sequi velit regulam in earum interpretatione adhibendam, nobis traditam in fidei professione quam sub initium hujus

Concilii, aliasque toties emisimus, nego. Verum est me, principiis exegeseos inhaerentem, dum scriberem observationes quas tam acriter increpavit Eminentissimus Dubliniensis, aliter sensisse; sed re penitus inspecta, censeo ab hac interpretatione recedendum. Rationem mutatae sententiae affero.

Regula interpretandi Scripturas nobis imposita, haec est: eas contra unanimum Patrum consensum non interpretari. Si unquam detur consensus iste unanims dubitari possit. Eo tamen deficiente, regula ista videtur nobis legem ponere majorem, qui ad unanimitatem accedere videretur, patrum numerum, in suis Scripturae interpretationibus sequendi. Hoc posito, a communi hodierna explicatione verborum, «super hanc Petram, etc.» discedere necesse est.

In eximio opusculo, «ad instar manuscripti impresso,» et Patribus ante duos fere menses dono dato, invenimus quinque diversas interpretationes verbi «Petra» in loco allato; «quarum prima asserit,» — verba exscribo «super Petrum aedificatam Ecclesiam, quam sequuntur Patres septemdecim, et inter istos Origenes, Cyprianus, Hieronymus, Hilarius, Cyrillus Alexandrinus, Leo Magnus, Augustinus. Secunda interpretatio verba illa; «super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam,» intelligit, Ecclesiam aedificatam esse super omnes apostolos, quos Petrus propter Primatum in se repraesentabat. Et hanc sequuntur octo Patres, et inter istos Origenes, Cyprianus, Hieronymus, Augustinus, Theodoretus. Tertia interpretatio asserit verba illa: «super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam,» intelligenda esse de fide, quam confessus fuerat Petrus, ut scilicet haec fides, haec professio fidei, qua credimus Christum esse Filium Dei vivi, sit aeternum et immobile fundamentum Ecclesiae. Et haec interpretatio est omnium solemnior, quam sequuntur Patres doctoresque quadraginta quatuor; et inter istos, ex Oriente, Gregorius Nissenus, Cyrillus Alexandrinus, Chrysostomus, Theophylactus; ex Occidente, Hilarius, Ambrosius, Leo Magnus, ex Africa, Augustinus. — Quarta interpretatio asserit, verba illa, «super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam» — intelligenda esse de illa petra, quam confessus fuerat Petrus, i. e. Christum, ut scilicet Ecclesia inaedificata sit super Christum; et hanc interpretationem sequuntur Patres doctoresque sexdecim. Quinta Patrum interpretatio nomine Petrae intelligit etiam ipsos fideles, qui credentes Christum esse Filium Dei constituuntur lapides vivi, ex quibus aedificatur Ecclesia.» — Hucusque auctor praedicti opusculi, apud quem legi possunt verba Patrum, Doctorumque quos allegat.

Ex hoc sequitur aut nullum omnino argumentum in probationem Primatus ex verbis «super hanc Petram aedificabo

Ecclesiam meam,» aut nonnisi tenuiter probabile, suppeditari. Nisi certum sit per Petram, Petrum Apostolum, in propria persona, non autem ut primarium Apostolum, pro omnibus loquentem, intelligi debere, nullum omnino argumentum suppeditat istud vocabulum, non dico in probationem Pontificiae infallibilitatis, sed etiam in subsidium Primatus Romani Episcopi. Si majorem numerum Patrum in hac re sequi debemus, tunc pro certo tenendum est, per Petram, Fidem a Petro professam, non autem Petrum, fidem profitentem, intelligi oportere. Et hic liceat mihi insigne interpretationis minus ingenuae exemplum afferre, quod praebet libellus a Rev. Archiepiscopo Edesseno nuper hic Romae, singulari privilegio, editus, quod pace venerandi viri dictum volo; cum in re tam gravi verbis clarioribus, modo veris, utendum sit. Libellus iste, ab undecim insignibus theologis, quorum agmen ducit doctissimus Pater Perrone, litteris Summo Pontifici commendatus est, Ejusque, sine dubio, permissu exceptus a regula quae episcopos ut inter se per typographiam sua sensa communicare impedit, ni velint alias quam Romae typographorum opera uti.

Allatis duabus praecipuis interpretationibus, quae per Petram, Petrum et Fidem Petri, intelligunt, et facta observatione, priorem ante Arianam haeresim communem fuisse, alteram autem postea praecipue invaluisse ob controversiam de Divinitate Christi exortam, prosequitur Reverendissimus auctor, cujus Elucubrationis verba, paginis 7<sup>ma</sup> et 8<sup>va</sup>, haec sunt.

«Quantum autem hae duae Evangelici textus expositiones inter se cohaereant facile quisque intelliget, si haec bene perpendat. Ad unitatem constituendam ac conservandam Christus Petri personam, ejusque in Primatu successores tanquam centrum posuit, ut omnes fideles unitate fidei ac communionis simul conjungerentur; at quoniam unitas nedum in communionem omnium fidelium, sed praesertim in unitate fidei, quae communionem potior est, consistit, necessarium omnino erat ut non in mera Petri persona, sed etiam in fide quam praedicavit, et Ecclesiastici aedificii fundamentum poneretur et unitatis centrum constitueretur. Etenim si tantum in persona Petri, et non etiam in soliditate ejus fidei, aedificii fundamentum positum fuisset, deficiente Petri fide, Ecclesiae unitas non servaretur et juxta professionis fidei varietatem plures quoque efformarentur Ecclesiae. Si ergo Christus voluit, unam esse Ecclesiam, unitate fidei et communionis, si ad unitatem hanc perpetuo servandam in ratione fundamenti ac centri, Petri personam posuit, ejus quoque solidissimam fidem, quam professus est ac praedicavit, uti fundamentum ponere debuit; aliter sibi propositum finem in constituenda Ecclesia assequutus non fuisset. Quapropter cum et Petri

persona, et fides ab eo praedicata sit Ecclesiae fundamentum, illam ipsam petrae soliditatem, qua persona Petri gaudet, eandem eius fidei esse tribuendam patet, ne, hac deficiente, totum corruat aedificium. Utraque ergo horum Christi verborum expositio est ejus intentioni in condenda Ecclesia optime consentanea, et una ad alteram clarius exponendam inservit. Patres itaque priorum saeculorum, qui ea verba ad Petri personam applicuerunt, non solum secundam expositionem non excludunt, sed implicite supponunt; agnoscentes enim Petri personam esse immobilem fundamentalem petram totius Ecclesiae aedificii, iam implicite ejus fidem quoque in eadem fundamenti ratione agnoscere debent, cum eadem fides sit unitatis fundamentum totius aedificii. Illi autem qui Petri fidem petram esse in fundamento Ecclesiae a Christo positam tradunt, Petri personam non excludunt, sed solum qua ratione Petrus petra et fundamentum Ecclesiae intelligendus sit, apertius docent; hinc plures eorum sunt qui utramque expositionem tradunt, uti videre est apud S. Augustinum.»

Omisso quod auctor in his observationibus supponat id quod in quaestionem venit, nempe Christum Ecclesiam suam fundasse in fide Petri personali; exindeque sequi successorum Petri infallibilitatem, unum tantum notabo. Inter loca Patrum quae, per sex septemve paginas, citat, plura sunt quae vel de Petro profitente fidem, id est, de Petri fide subjectiva, vel de fide a Petra professa, id est, de fide Petri objective sumpta, intelligi possent. Ut autem valeret argumentum auctor probare debuit de subjectiva, non autem, de objectiva fide Petri, Patres ab eo citatos locutos fuisse; id quod ostendere neglexit.

Mihi de hac interpretationum varietate cogitanti omnes posse in unam coalescere visum est, si ratio habeatur discriminis inter fundamentum cui inaedificata sit domus quaecumque, et illud quod in ejus aedificatione poni solet. Aedificaturus domum, praecipue si de magna et in longum tempus duratura agatur, prius defodit terram, usquedum ad saxum vivum, ut aiunt, pervenerit; in quo deinde fundamenta, id est primam partem structurae, ponit. Admisso hoc duplici sensu fundamenti, cessat omnis ista interpretationum varietas; pluraque loca Scripturae, quae primo aspectu secum vix conciliari posse videantur, lucem magnam accipiunt. Fundamentum Ecclesiae, ut ita dicam, naturale et primarium, est Christus, sive Ejus Persona, seu Fides de Divina Ejus Natura, respiciatur. Fundamentum architectonicum, seu a Christo positum, sunt duodecim apostoli, inter quos ratione primatus eminet Petrus; et sic conciliantur loca Patrum qui intellexerint eum, hac occasione, sicut contigit in ea quae post sermonem a Christo in Synagoga Caphernaïtica refertur, Joannis VI, communi interrogationi omnium nomine, respondisse; et pro

omnibus praemium confessionis accepisse<sup>1</sup>. In hac verbi «Petra» explicatione, servatur Petri primatus, tanquam primarium ministeriale fundamentum; servatur proprietates verborum Pauli et Joannis, omnes apostolos communi fundamenti nomine insignientium; servatur veritas locutionis a Paulo tam emphatice adhibitae, nempe, «Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Christus Jesus.» (1 Cor. III, 2.); eripitur adversariis fidei telum quod tam efficaciter in nos vibrare consueverint, cum dicant Catholicos non super Christo, sed super mortali homine, Ecclesiam aedificatam esse, credere; et, quod in praesens est minime spernendum, subtrahitur advocatis Pontificis, se solo, infallibilis, fundamentum argumenti, quod ex locutione figurata et incerti sensus, ad vivum usque adacta, educere solent, ad probandum eum non tantum supremam sed etiam absolutam auctoritatem a Christo obtinere. Quidquid sit de hac mea sententia, obvium est ex verbis «Tu es Petrus, etc.» argumentum peremptorium in probationem etiam Primatus educi require.<sup>2</sup>

De aliis verbis Christi ad Petrum: «Pasce agnos meos;» »pasce oves meas,» dici potest, Christum per triplicem istam commendationem ostendisse Petrum, triplici istius negatione, e privilegio quo ad apostolorum consortium vocatus fuerat, non

<sup>1</sup> «Petrus ex persona omnium apostolorum proficitur: *Tu es Christus, Filius Dei Vivi.* — Quia *tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam.* — Sicut ipse lumen apostolis donavit, ut lumen mundi appellarentur, caeteraque ex Domino sortiti sunt vocabula: ita et Simoni, qui credebat in petram Christum, Petri largitus est nomen. At secundum metaphoram petrae recte dicitur ei: *aedificabo Ecclesiam meam super te.*» S. HIERONYMUS in Matth. c. XVI. v. 15. 16. — «Sicut enim quaedam dicuntur quae ad apostolum Petrum proprie pertinere videantur, nec tamen habent illustrem intellectum, nisi cum referantur ad Ecclesiam, cuius ille agnoscitur in figura gestasse personam, propter primatum quem in discipulis habuit, sicuti est: *Tibi dabo claves regni caelorum, et si qua hujusmodi.*» S. AUGUSTINUS. Enarr. in Psal. CVIII. n. 1. — «Sicut in apostolis cum esset etiam ipsi numerus duodenarius, id est, quadripartitus in ternos, et omnes essent interrogati, solus Petrus respondit: *Tu es Christus, Filius Dei vivi,* et ei dicitur: *Tibi dabo claves regni caelorum,* tanquam ligandi et solvendi solus acceperit potestatem: cum et illud unum pro omnibus dixerit, et hoc cum omnibus tanquam personam gerens ipsius unitatis acceperit: ideo unus pro omnibus, quia unitas est in omnibus.» IDEM. In Joannis Evangelium. CXVIII. n. 4. «Tibi, inquit, dabo claves regni caelorum: et ut solvas et liges. Hoc Novatianus non audivit, sed Ecclesia Dei audivit, id est, ille in lapsu, nos in remissione: ille in impenitentia, nos in gratia. Quod Petro dicitur, apostolis dicitur.» S. AMBROSIIUS. In Psalmum XXXVIII. n. 37.

<sup>2</sup> Postquam quae supra leguntur typis mandarentur, incidi in locum Paschasii Radberti, qui eandem prorsus ideam exprimit. «Licet super eodem fundamento primus ac si caput Petrus recte positus credatur, tamen in ea petra, de qua nomen sibi ex dono traxit, et super eam tota construitur et constabillitur illa caelestis Jerusalem, id est, super Christum, ut firma permaneat in aeternum.» *Expos. in Matth. lib. VIII. c. 16.*

excidisse; idque in praemium majoris ejus erga Dominum prae caeteris amoris ei manere. «Redditur,» ait Augustinus, «negationi trinae trina confessio, ne minus amori lingua serviat, quam timori, et plus elicuisse videatur mors imminens quam vita praesens.»<sup>1</sup> Argumentum quod affert Bellarminus, quod verba «agnos meos, et oves meas» complectantur omnem gregem Christi, ideoque ostendant potestatem per ea verba collatam ad omnes extendi, nil probat; nam non sunt generaliora, nec regendi sensum magis exprimunt, quam quae Paulus ad presbyteros Mileti coadunatos direxerit: «Attendite vobis, et UNIVERSO GREGI, in quo vos posuit Spiritus Sanctus episcopos REGERE ποιμαίνειν Ecclesiam Dei, quam acquisivit suo sanguine.» Act. XX, 28.<sup>2</sup>

Verba «Oravi pro te, etc.» sensum iis communiter tributum non habere, sed de Petri lapsu, passionis tempore et subsequenti ejus conversione, intelligi debere, ostendere conatus sum in observationibus meis<sup>3</sup>. «Est interpretatio, ait auctor opusculi ad instar manuscripti impressi, famosissima et solemnissima, quamque tradunt quadraginta quatuor antiquissimi et subsequentes Patres et doctores.» Ita enim intelligebantur per sex priora Ecclesiae saecula. Quod autem postea alium significatum acceperint, id factum fuisse videtur, ex more scriptoribus ecclesiasticis usitato, verba scripturae sensu accommodatio potius quam litterali saepe interpretandi.

Praeter ea quae in observationibus hac de re habentur, adjicere placet nonnulla quae meam sententiam de sensu istius verbi Christi confirmare videntur. Ex eo quod Salvator, omnes apostolos allocutus, eis annuntians Satanam petiisse ut eos tanquam triticum cribraret, deinde ad Petrum vocem direxerit, «Ego autem rogavi pro te» — quae necessario intelligi debent de eo solo, exclusis caeteris, cum caeteros conversus confirmaturus esset — infertur, aliquid singulare Petro his verbis promissum fuisse. Id quidem verum est, sed aliquid a dono extraordinario quod per ea verba Petro promissum fuisse, communiter creditur, admodum diversum.

<sup>1</sup> In Joann. Evangel. C. CXXIII. n. 5.

<sup>2</sup> «Atque hoc ab ipso Christo edocemur, qui post se Petrum Ecclesiae suae Pastorem constituit: Petre, enim inquit, diligis me plus his. Pasce oves meas. Atque etiam omnibus futuris pastoribus ac magistris eandem potestatem tribuit. Et hujus rei argumentum est, quod omnes perinde atque ille ligent et solvant.» S. BASILIUS, *Constit. Monastic.*, c. XII. n. 5.

«Non enim sine causa inter omnes apostolos huius Ecclesiae Catholicae personam sustinet Petrus: huic enim Ecclesiae claves regni coelorum datae sunt. (Matth. XVI. 19.) Et cum ei dicitur, ad omnes dicitur: *Amas me? Pasce oves meas.*» — S. AUGUSTINUS *De Agone christiano.* c. XXX.

<sup>3</sup> Appendix A.

Anne dici potest Christum pro solo Petro orasse, caeterisque, tanto discrimini objiciendis, nullum praesidium paravisse? Unde tunc factum est ut caeteri starent, nullo extraordinario adjutorio muniti, Petrus autem, pro quo singulariter Christus oravit, tam enormiter lapsus sit? Vera ratio quarenam ei soli direxerit verba Salvator haec esse videtur. Pro omnibus quidem oravit, ut necesse sit pro certo habere. Petro autem intimavit, verba ad eum singulariter dirigendo, se, sicut clarius post responsionem Petri v. 33. in v. 34. esset dicturus, Magistrum negaturum. Sic eum lapsus imminentis monuit, conversionemque ejus praedixit, per eumque caeteros etiam confirmatum iri. Verba Domini sic intellecta planum sensum praebent. Praeter iteratam monitionem Petro datam, praedictionem conversionis ejus continent; quam cum Petrus, postquam in se reversus esset, certe recoleret, nullum dubium ei reliquit de venia quam consecuturus esset, et sic, forsitan, eum a desperatione, ob gravissimam illam culpam quam admisisset, immunem servaverunt.

Praeterea singula verba in ista Christi ad Petrum allocatione de Petri successoribus intelligi nequeunt quin aliquid maxime absurdi exinde sequi videretur. «Tu autem conversus,» respiciunt certe conversionem Petri. Si priora verba; «oravi pro te,» et posteriora; «confirma fratres tuos,» ad successores Petri celestem vim, et munus transiisse probent, non videtur quarenam intermedia verba, «tu autem conversus,» ad eos etiam pertinere, et aliquali sensu de eis intelligi, non debeant.

Haec dicentem non me multum movet incusatio illa, quam nuper in me, tacito tamen nomine, direxit Revms. Elphinensis, Emi. Dubliniensis vestigia premens, cum dolorem cordis sui exprimeret, inter episcopos esse nonnullos qui textus Sacrae Scripturae, aliaque loca in probationem Pontificiae Infallibilitatis adducta, sensu haereticorum interpretari non veritos fuisse. — Si haec in viridi, aiebat optimus ille vir, quid in arido fiet? Sit haec ad eum aliosque responsio mea. Valida argumenta infirmari nequeunt: invalida autem nocent, potius quam patrocinantur, causae in cujus probationem adducantur. Irenaei, Tertulliani, Augustini, Vincentii Lerinensis exempla secutus, fidei Catholicae probationes ex traditione potius quam ex Scripturarum interpretatione quaerendas duxi; quae interpretatio, juxta Tertullianum, magis apta est ad veritatem obnubilandam quam demonstrandam. Inter testimonia ex traditione desumpta, nonnulla rejicienda censui; ut in commate Irenaei de potiore principalitate, quam Ecclesiae Romanae vindicasse communiter creditur; sed id praestiti, adductis rationum momentis; quibus, non contumeliis, sed rationibus, occurri debeat.

Metaphoricas argutias abjiciendas duxi; sed fidem conciliorum patrumque appellavi; quae istas cum antiqua Ecclesiae Universalis doctrina et praxi non cohaerere, sed eis potius contradicere ostendit. Haec agendi ratio magis apta est ad Protestantes in gremium Ecclesiae reducendos, quam argumenta, quorum principia ipsi rejiciant; et quae, quamvis Catholicis minus instructis irrefragabilia esse videantur, ex saeculorum trium experientia, inventa sunt ad controversias finiendas parum apta.

Sic huic parti praesentis sermonis finem impono, argumentis brevi resumptis. — Habemus in Sacra Scriptura testimonia luculentissima missionis omnibus apostolis datae et divinae assistentiae omnibus promissae. Haec loca clara sunt, et nullam interpretandi varietatem admittunt. Non habemus vel unum locum Scripturae, de cujus vero sensu non disputetur, in quo aliquid ejusmodi Petro, seorsim ab aliis, promittatur. Et tamen volunt auctores schematis ut Romano Pontifici, tanquam Petri successori, asseramus potestatem, quam Petro datam fuisse nullo certo Sacrae Scripturae testimonio probari possit, nisi in quantum cum caeteris apostolis eam acceperit; quaque ei seorsim a caeteris vindicata, sequeretur Divinam Assistentiam ei promissam non nisi per eum dandam esse, quamvis loca adducta ostendant, eam ei, non alio modo, sicut nec aliis verbis, quam caeteris fuisse promissam. Privilegium quidem Petro prae aliis magnum datum fuisse agnosco; non Scripturarum, sed totius Christianae Antiquitatis, adductus testimonio: cujus beneficio eum infallibilem esse constat; ea tamen conditione, ut fratrum consilio utatur; eorumque, in supremo hoc munere cum eo consortium, judicio adjuvetur, et eorum, quorum caput est et os, nomine loquatur. Nemo tamen est qui non videat quam longe distet istud privilegium a votis eorum qui, haud sine contumelia adversantium, antiquis viis Ecclesiae insistentium, Pontificiam Potestatem, divina sua origine magnam, deinde decursu saeculorum in immensum auctam, *solum* esse in Ecclesia velint.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Litteris ad Parisiensem Archiepiscopum, die 24<sup>ta</sup> Octobris 1865. datis, Pontifex sibi vindicavit Ordinariam potestatem in singulas dioceses. In Schemate de Romano Pontifice dicitur, ei competere ordinariam et immediatam jurisdictionem in Universa Ecclesia. Cum haec dicta sint, nulla facta distinctione inter potestatem Ordinariam seu Episcopalem, et Ordinariam Patriarchalem et Primatiam, videretur sequi Pontificem esse revera Ordinarium seu Episcopum uniuscujusque dioeceseos orbis christiani. Juxta auctorem libri, *De Curia Romana*, qui quindecim annos Romae vixit, Pontifex est Ordinarius *exclusivus* omnium Missionum quae Sacrae Congregationi de *Propaganda Fide* subduntur; adeo ut non sit aliud discrimen inter Vicarios Apostolicos, et episcopos titulares qui iis missionibus, praeficiantur, quam quod isti sint *ordinarii*, illi autem *extraordinarii* Pontificis Vicarii. *Die Roemische Curie* BANGEN. — Münster 1854. p. 263. — Sublatis Concordatis, quod, Pontificia infallibilitate stabilita,

## IV.

Sub initium suae concionis Em.<sup>ms</sup> Praesul Dubliniensis de opere a fratre meo olim archiepiscopo Baltimorensi, Anglica lingua scripto «De Primatu Sedis Apostolicae» honorificentissime locutus est; pro quo gratus, ut par erat, extiti. Decursu tamen sermonis mihi videbatur mortui commemorationem viventis fuisse exprobrationem. Retulit enim se ex ejus lectione ante triginta plus minusve annos didicisse, quae de Honorii condemnatione in Concilio Sexto facta sint, nullomodo officere sententiae de Pontificia Infallibilitate. Rev.<sup>ms</sup> Archiepiscopus Baltimorensis postea de eo mentionem honorificam fecit; nonnullaque ex ejus Theologia Dogmatica citavit; ex quibus apparere posset non eam intercedere differentiam inter sententiam quam ipse tam valide propugnat et eam quam fratris mei fuisse ego, litteris ad eum directis, asseveraverim. De utroque pauca dicenda habeo.

Gravem querelam adversus Rev.<sup>m</sup> Baltimorensensem movere possem, quod clausulam, quae toties in publicum nuper prodiit, mancā et truncatam ex hoc ambone tradiderit. Integra fratris sententia sic se habet:

«Non tamen placet ea loquendi ratio qua Pontifex se solo infallibilis praedicatur; nam de eo, tanquam privato doctore, privilegium inerrantiae nemo fere ex theologis Catholicis noscitur propugnasse; nec tanquam Pontifex solus est, ei quippe docenti adhaeret episcoporum collegium ut semper contigisse liquet.»

Huc usque Baltimorensis. Verba deinde sequentia, nulla alia interposita periodo, omittenda duxit, quamvis, ut statim patebit, ea ad plenam scriptoris sententiam exponendam maxime necessaria essent.

«Pontificias autem definitiones ab episcoporum collegio exceptas, sive in concilio, sive in suis sedibus, vel subscribendo decretis, vel haud renitendo, vim habere et auctoritatem infallibilem nemo orthodoxus negaverit.»

brevi eveniet, omnes sedes episcopales ad nutum Pontificis solius disponentur: — omnesque proinde episcopi erunt Vicarii Pontificis, et ad nutum ejus amovibiles. Sic Ecclesia, a qua Societas Civilis gubernii representativi formam, cui accepta debet jura sua, mutuata est, exemplum absolutissimi in utroque ordine doctrinali et administrativo, perfectissimum exhibebit. Nuper Rev.<sup>ms</sup> Orator dixit, Pontificiam Potestatem etiam in regimine esse quidem absolutam, non tamen arbitriam; quia semper a ratione gubernatur; id quod evidenter supponit, Pontificem impeccabilem esse. Haec illatio necessario etiam sequitur, ex ejus infallibilitate, quia intellectus ad quem pertinet, a moribus influxum recipit.

Haec verba nullum dubium relinquunt de mente scriptoris; quae proinde omitti non debuerunt, quum prior periodus citetur, quin falsa de ejus sententia opinio tradatur <sup>1</sup>.

Hanc autem sententiam ei non casu excidisse constat ex iis quae scripsit in opere Anglica lingua scripto, ex cujus lectione se tam multum profecisse testatus sit Eminent.<sup>us</sup> Praesul Dubli- niensis. Haec quae lecturus sum desumpsi ex opere ipso, in bibliotheca collegii Anglici in hac urbe asservato. Versionem eorum Latinam ad litteras quasi exactam, ne, formam venustiorembi ambiendo, vim minuere viderer, sic trado.

« Personalis fallibilitas (Papae) tanquam privatae personae, sive scribentis sive loquentis, libere agnoscitur ab advocatis ardentioribus praerogativarum papalium; sed ejus officialis infallibilitas *ex cathedra* strenue affirmatur a multis; cum alii, ut Gallicus Coetus, anno 1682 habitus, asserunt ejus judicia posse emendationem recipere, usquedum eis accesserit assensus et acquiescentia magni (idest majoris partis) episcoporum corporis. In praxi, non est locus difficultati: cum omnia solemnia judicia a Pontifice huc usque emissa assensum collegarum acceperint. Si de nova definitione quaestio esset, a fidelibus generatim pro vera haberi debet, USQUE DUM EPISCOPORUM CORPUS EI NON CONTRADIXERIT, AUT SESE OPPOSUERIT. » <sup>2</sup>

## V.

Priusquam ad alia progrediar, nequeo diffiteri me in omnibus cum sententia fratris mei, quam communem esse theologorum scio, non concordare. — De assensu Ecclesiae, ut aiunt, dispersae,

<sup>1</sup> In suo citandi modo habet archiepiscopus Baltimorensis magnos auctores. Sic citari consuevit decretum Florentinum, ad quod hac in quaestione tam saepe appellatur, absque clausula adjuncta. nulla periodo interposita, de privilegiis patriarchalium sedium, aliarumque a Romana, servandis; quae, separata a verbis praecedentibus, nullum sensum praebet: sed eis adjecta, vim verborum in ea adhibitorum explicat. — Adjicere placet, verbum « quemadmodum » in ultima parte decreti, ut communiter citatur, non adverbialiter, sed sic « ad quem modum » καθ' ὅν τροπον, accipi debere.

<sup>2</sup> The personal fallibility (of the Pope) in his private capacity, writing or speaking, is freely conceded by the most ardent advocates of Papal Prerogatives: but his official infallibility *ex cathedra* is strongly affirmed by many: while some, as the French Assembly of 1682, contend that his judgment may admit of amendment, as long as it is not sustained by the assent and adhesion of the great body of bishops. Practically there is no room for difficulty, since all solemn judgments hitherto pronounced by the Pontiff have received the assent of his colleagues; and in the contingency of a new definition, it should be presumed by the faithful at large that it is correct, as long as the body of bishops donot remonstrate and oppose it: »

KENRICK. *Primacy of the Apostolic See. Philadelphia. 1845 p. 357.*

censeo eum negativam potiusquam positivam auctoritatem habere. Nulli errori, qui veritati revelatae *contradicat*, Ecclesia, sive dispersa sive in Concilio collecta, assentiri possit, quin portae inferi contra eam praevaluisse dicerentur. — Divinam tamen assistentiam habet in IIS SOLIS quae Christus Apostolos docuerat, quae omnia — omnem scilicet istam veritatem — «omnia quaecumque dixerim vobis» — Spiritus Sanctus in eorum memoriam revocabit, mentes eorum divino suo lumine, illustrando — in quem finem datus est, potiusquam nova revelando. Ut de his tanquam testes auriti, apostoli, eorumque successores, testimonium ferre possint, necesse est ut nullam sententiam quae eis contradiceret, etiam tacendo, approbare possent.

Quando autem quaestio sit de nova fidei definitione, censeo Concilium, quod vere Ecclesiam Universalem repraesentet, necessario requiri. In eo enim solo haberi possit conquisitio, si quid dubii ortum fuerit. Silentium in quibusdam tantum, iisque favorabilibus adjunctis, pro assensu haberi debet, sed non in omnibus, praecipue cum dissensus evasurus sit aut inutilis aut periculosus. Sit in exemplum praesens controversia. Si Pontifici placuisset se ipsum, sensu schematis, pro infallibili definire, non data fuisset occasio magnae conquisitioni, quam, convocato Concilio, et episcopis in unum collectis, et sibimetipsis invicem lumen et animos afferentibus, dari vidimus. Perpauci ex iis qui novae definitioni, in rerum adjunctis difficillimis, tam fortiter obstiterunt, ausi fuissent Pontifici repugnare, aut, si eis ad id animi non defuissent, scivissent unde sumere arma ad tuenda jura sua, tam gravi periculo exposita, apta et efficacia.

Insigne exemplum quod silentium Ecclesiae in omni saltem casu pro assensu haberi nequeat, suppeditat Historia sententiae de potestate Romani Pontificis in regna, quae suae ipsius ditioni non fuerint subjecta. Per quatuor saltem saecula, post Bullam *Unam Sanctam*, invaluit ista sententia; nec aliquod quod sciam superest monumentum quod ostendat alios quam qui exinde damna passi sint contra eam remonstrasse; iique non tam potestati ipsi quam exercitio ejus, in eorum damnum, restitisse censi debent. Ex quo Bulla Bonifacii VIII prodiit usque ad initium saeculi XVII, per quatuor integra saecula, ista definitio Potestatis Pontificiae vim habuisse videtur; et ad fidem pertinere etiam a doctissimis theologis qui saeculo decimoseptimo floruerunt, dicebatur. Putabam quidem olim, verba Bullae *Unam Sanctam* cum sententia quam tunc tenebam de Pontificia Infallibilitate componi posse, contra ac nunc censeo. Singulari quadam Dei providentia mihi videbatur factum esse, ut Pontifex non declarasset omnem humanam creaturam ei in temporalibus ratione peccati subjectam fuisse: sed, re maturius perpensa, sensi istam

explicationem merum effugium esse viro ingenuo omnino indignum. Verba suam significationem trahunt ex intentione loquentis et intelligentia audientium. Nemo negare potest mentem Bonifacii fuisse in illa Bulla, potestatem temporalem sibi vindicare, eamque sententiam fidelibus proponere, de salutis necessitate tenendam. Nemo negare potest verba Bullae hoc sensu acceptata fuisse ab omnibus, qui tunc temporis vivebant. Si ei restiterint subditi Philippi Pulchri, erant numero paucissimi, relate ad universam Christianitatem, cum pars admodum parva Galliae hodiernae ejus imperio parebat; ipsique pauci auctoritatis exercitio potius quam ejus juri divino sese opposuisse haberi possint. Ecclesia igitur per id tempus videtur Bullam *Unam Sanctam* assensu suo probasse, nemine fere episcoporum contra eam reclamante.

Nunc autem ab omnibus, haud etiam exceptis ardentioribus Pontificiae Infallibilitatis advocatis, rejicitur sententia adeo solemniter in ista Bulla enunciata. Testem adduco omni certe haec in re exceptione majorem, nempe Rev.<sup>m</sup> Dominum Martinum Joannem Spalding, Archiepiscopum Baltimoremensem, qui in opere de quo postea dicendi occurret occasio aptior, anno 1866, Baltimore impresso, postquam tres aliae ejusdem libri editiones exhaustae fuissent, et quarta haec votis fidelium data sit, — sic ait:

« Dicitur tamen Papatum potestatem temporalem sibi arrogasse: et, medii aevi saeculis, jus reges deponendi, eorumque subditos juramento fidelitatis solvendi potestatem sibi vindicasse? Esto: quid inde sequitur? An ista potestatis temporalis accessio pro praerogativa Papatus *essentia* unquam habita fuerit? Quinimo, nonne habita est tanquam appendix *accidentalis*, — rerum adjunctorum potius sequela? Anne dantur exempla talis ita dictae usurpationis in decem primis saeculis? Potestatem illam quis Romanorum Pontificum per tria haec ultima saecula aut exercuerit aut sibi vindicaverit? Si haec duo facta certa sint, et sunt certissima, unde probari possit quod Papatum agnoscere, ejus potestatem temporalem agnoscendi necessitatem imponat? Haec certe numquam doctrina Ecclesiae Catholicae erat: alioquin, ubi quis possit invenire definitionem quae eam *doctrinam* esse declaret?<sup>1</sup> Quinque ex Universitatibus Catholicis celebrioribus (Sorbonna, Lovaniensis, Duacena, Complutensis et Salmanticensis), dum a

<sup>1</sup> Hic certe falsus est auctor. Ad doctrinam constituendam non requiritur definitio: sufficit ut sit veritas devinitus revelata, et ut talis ordinario Ecclesiae magisterio fidelibus proponatur. At potestas illa tanquam doctrina proposita est a Bonifacio VIII, cum <sub salutis dispendio> declarasset eam ab omnibus esse tenendam: Alioquin Suaresius eam pro doctrina definita habuit.